Su carta intestata Scuola Polo Ambito
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto 	il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, inerente i compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione;

Visto   	il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto	il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150, recante la “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

Visto 	il DDG USR Liguria prot. n. 698 del 05/06/2017, con cui venivano individuate le Scuole Polo per la Formazione del Personale Scolastico dei 10 Ambiti della Liguria relativamente al triennio 2016-2019, novellato dal DDG USR Liguria prot. n. 2161 del 04/11/2019; 

 VISTA 	la Legge n. 92 del 20/08/2019 che ha introdotto l’insegnamento scolastico trasversale dell’Educazione civica nel primo e secondo ciclo dell’istruzione, nonché iniziative di sensibilizzazione ad una cittadinanza responsabile nella scuola dell’infanzia dall’ a. s. 2020-2021;

VISTO 	il Decreto del Ministro dell’Istruzione prot. n.1 del 12/05/2020, con cui è stato nominato il Comitato tecnico scientifico che ha predisposto e validato le Linee Guida di cui all’art. 3 della sopracitata legge;

VISTO 	il D.M. n. 35 del 22/06/2020 relativo a “Linee guida per l’insegnamento dell’educazione civica, ai sensi dell’articolo 3 della legge 20 agosto 2019, n. 92” nonché l’allegato A) parte integrante del D.M. citato;

CONSIDERATO 	in particolare l’art. 4 del D.M. 35/2020 su “Misure di formazione, di accompagnamento e monitoraggio”;

VISTA 	la Nota AOODGPER n. 16557 del 30/06/2020 avente ad oggetto “Linee guida per l’Educazione Civica a.s. 2020-21 - Azione di accompagnamento rivolta alle Scuole Polo e ai referenti per la formazione presso gli UUSSRR (L.92/2019)”;

VISTA 	la Nota AOODGPER n. 19479 del 16/07/2020 relativa al “Piano per la formazione dei docenti per l’educazione civica di cui alla legge n.92/2019. Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle iniziative formative”; 

VISTA	la Nota del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione n. 19488 del 16/07/2020 avente ad oggetto “Piano per la formazione dei docenti sull’insegnamento dell’educazione civica di cui alla legge n.92/2019”;

CONSIDERATO 	che nella Nota AOODGPER n. 19479 del 16/07/2020 si sottolinea la necessità di una adeguata formazione del personale scolastico su obiettivi, contenuti, metodi, pratiche didattiche pertinenti all’Educazione civica, declinata nelle macro-aree definite nell’Allegato A) alle Linee guida di cui al D.M. 35/2020;

VISTA                la Nota AOODGPER n. 28113 del 15 settembre 2020 che aggiorna la Nota AOODGPER n. 27249 dell'8 settembre 2020 e riporta in allegato le schede relative ai 10 Ambiti della Liguria, con l’indicazione del numero di corsi attivabili e del numero di discenti da iscrivere sia per il primo sia per il secondo ciclo di istruzione; 
 
VISTA 	la Nota AOODGPER n. 3435 del 26/01/2021 “Piano di formazione docenti educazione civica di cui alla legge n.92/2019”, con cui si richiede agli UU. SS. RR. di inviare al Ministero dell’Istruzione entro e non oltre il 20 febbraio la programmazione complessiva regionale per le iniziative riguardanti l’Educazione civica delle Scuole Polo per la formazione;

VISTA 	la Nota AOODGPER n. 1690 del 14/01/2021 che assegna agli Ambiti della Liguria i Fondi relativi al Piano di Formazione dei docenti per l'educazione civica - a. s. 2020/2021

PRESO	atto delle risultanze della Riunione Inter-ambito del 13 gennaio 2021 sul tema del Piano nazionale della formazione sull’educazione civica; 

ACQUISITO 		il parere dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria – Ufficio III;


VISTO 	il dispositivo prot. n. 464/VII.5 del 02/02/2021 con cui IC PEGLI ha definito per i 10 Ambiti della Liguria n. 2 percorsi di formazione a distanza sull’Educazione civica destinati rispettivamente ai docenti del primo ciclo e ai docenti del secondo ciclo di istruzione e organizzati secondo quanto previsto dalla AOODGPER n. 19479 del 16/07/2020;

RAVVISATA	la necessità di procedere con urgenza - successivamente alle sessioni in plenaria dei n. 2 percorsi formativi suddetti, concluse alla data del 23 aprile 2021 – alla predisposizione di Gruppi di lavoro per ogni Ambito, coordinati da esperti definiti “Animatori Civici” e volti a supportare i docenti referenti per l’Educazione civica del primo e del secondo ciclo nelle 30 ore di attività di sperimentazione all’interno di ogni rispettiva Istituzione scolastica (tutoraggio di altri docenti, sostegno alle attività di insegnamento dell’Educazione civica e documentazione dei processi); 
 
PRESO ATTO 	che la complessità dell’articolazione dell’assetto formativo di cui sopra richiede l’intervento di ricercatori e/o docenti esperti qualificati sia nelle aree 
tematiche dell’Educazione civica sia nella conduzione/animazione dei gruppi di lavoro;

VISTO   	che l’ISTITUTO COMPRENSIVO PEGLI – GEIC85000P -  Scuola polo di coordinamento della formazione del personale scolastico a livello regionale -  con dispositivo prot. n. 2169/VII. 5 del 20/05/2021 - all’art. 1 - ha individuato un elenco di esperti assegnati ad ogni Ambito formativo della Liguria per le attività di animazione e conduzione gruppi, assistenza tutoriale /sportello, documentazione di processo, come da Allegato; 

VISTO	che con tale dispositivo è stata individuato per l’AMBITO _________il dr. ________; 


VISTO       	il calendario e la progettazione dell’attività formativa destinata a docenti del I e del II ciclo dell’AMBITO______________ come da Allegato;

VISTO 	che il dr. _________________ – nell’ambito del percorso attivato e di cui sopra - svolgerà le seguenti attività:  

· 6 ore di co-progettazione in Team;
· 2 ore di laboratorio a distanza in modalità on line;
· 10 ore di supporto a distanza /accompagnamento corsisti;
· 12 ore di monitoraggio e documentazione.


DISPONE

1. Il dr.________________   formatore/animatore/esperto nella realizzazione delle attività di cui in premessa.

2. L’intervento di formazione in laboratorio on line avrà la durata complessiva di n. 2 ore e sarà corrisposto il compenso orario imponibile pari a € 41,32.

3. Per quanto riguarda le attività di co-progettazione in Team per complessive n. 6 ore sarà corrisposto il compenso orario imponibile pari a € 41,32.

4. Per quanto riguarda le attività di monitoraggio e documentazione per complessive n. 12 sarà corrisposto il compenso orario imponibile pari a € 41,32.

5. [bookmark: _GoBack]Per quanto riguarda le attività di supporto a distanza / accompagnamento corsisti dell’AMBITO ____________per complessive n. 10 ore sarà corrisposto il compenso orario imponibile pari a € 25,82.

6. Il Dirigente della Scuola Polo per la formazione del Personale scolastico di AMBITO _______ Direttore dei corsi sull’Educazione civica, provvederà a consuntivo alla liquidazione delle competenze spettanti all’interessato.

							      IL DIRIGENTE SCOLASTICO
						        ____________________________________
